**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.ccccxij. vi. no.Maij.

Feria secu[n]da: de purgatorio [et] atrocissimis eius penis. Sermo. xlvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Feria. II. post Letare. Sermo XLVIII

coꝝ plunt defunctis p quibꝝ fiunt: t
sue ille qui mandauit fieri migrauerit
de hac vita sue nō: qꝝ hoc opus pincia
paliter ipſi est qui hoc fieri mandauit.
Si dō erat in p̄tō mortal: aut hoc erat
q̄si mandauit fieri: aut q̄si opus execu
tionē mādatū est. Si primo mō dico ꝙ
illa opera nō plunt defunctis p quibꝝ
fiunt: q̄uis sit in charitate p illo tēpore
quo suum mandatū executioni deman
datur: n̄t tūc illud iterū fieri demāde
tur: aut demandationē factam de novo
acceptet: qꝝ opus ipſi nō est nisi inquā
tum illud fieri mādat vel acceptat. Si
aut̄ erat in peccato mortali q̄n demāda
tur opus bonum executioni qui erat in
charitate q̄n precepit fieri: dico ꝙ tunc
opera plunt defunctis pro quibus fiunt
maxime: qꝝ sunt a precipiētē rōne illius
actus volūtatis quā habuit q̄n ea fieri
precepit: verūtamen cū nemo sciat vtrū
odio an amore dignus sit nō debet homi
nes retrahi a communicatione suffras
giorū erga defunctos. Et potissimū te
nere debet vñusquisq; firmiter ꝙ semp
valet missa et alia bona que facit hō vt
minister ecclie. Supradicte itaq; sunt
pietatis partes: quam debet viui mor
tuis exhibere. Sed si q̄s posset ad pur
gatoriorū vñsq; descēdere: audire p̄f
cto clamātes et eulātes ꝙ plurimos ac
voce querula lamētantes. Audirentur
quidē patres et matres di. O filii ingra
ti quibus bona nostra dimisimus suc
currīte nobis. Audirent viri suas vro
res vocantes. O vrotes impie in q̄bus
confidentiā habētes: diuinitas n̄r̄s voz
bis dimisimus: subuenite miseris et nos
adiuuate: vt eruamur ab his atrocissi
mis penis. Audirent et alii clamātes:
O cōmisiarii: o executores testamētorū
nostroꝝ expedite fideliter q̄ vobis com
missimus. Multi nāc̄ sunt et quasi innu
merabiles q̄ citius a purgatorio libera
rent si vivētes illos iuuaret. Itcirco p̄
curent oēs benigne et charitatue orare
pro defunctis: aliaq; pietatis opa illis
impēdere: vt sic mereamyr in hac securz

lo dei obtinere gratiā: et in futuro sem
piternā gloriā. Amen.
¶ Feria Icōa post Letare: de purgato
rio et atrocissimis penis: q̄bus puniunt
aie illoꝝ qui nō satisfecerūt in hac vita
de petis suis.

Sermo. xlviij.

Pse aut̄ iesus
nō credebat semetipsum
eis. Scribunt hec verba
Joh. ii. et in euange. ho
dier. Raro fides inuenit
in homībus huius mundi: qui cum sepe
blandiantur multum amicis: eorūq; se
fateantur beniuolos: adueniente n̄ ne
cessitate: aduersitateq; ingruente defis
ciunt: ppter saluatoris noster qui pres
uidebat se tempore passionis sue ab oīs
bus derelinquendū nō credebat semet
ipsum eis qui crediderant in nomine
eius ppter signa que faciebat. Quo ex
emplo edo cēmū: vt et nos dum possimus
dū viuimus: dū facultas adest: aīe
nostre salutez accuratissime procurem̄.
Necq; fidendum est multum in parenti
bus: aut filiis: in viris: aut vxoribus: in
domesticis vel amicis: quoniam vt dis
ctum est in precedenti sermone consue
verū tales charos suos defunctos tra
dere obliuioni. Et quoniam pleriq; pe
nitentiam negligēt in suis peccatis in
hac vita implere: estimantes mittissimā
satisq; leuem penam esse: et quandoq;
nullam penam. s. purgatoriū. Itcirco in
p̄tī ser. de ipso purgatorio erim̄ locu
turi: de q̄ tria mysteria erūt declarāda.

Primum dī veritatis.

Scđm̄ penalitatis.

Tertium iocunditatis.

¶ De veritate et loco purgatoriū et de il
lis q̄ post hāc vitam ante ꝙ euolēt indi
gent purgari.

Lap. s.

Primū mysteriū declarādūz
de purgatorio dī veritatis.
In quo tria sunt dubia abs
soluenda.

Primum vtrū sit ponere penā purgato
riam post hanc vitam.

Feria. II. post Letare.

Sedm vtrū aliquis locus sit ppuī ad purgandū animas deputatus.

Tertium qui sunt hi qui vadunt in purgatorium.

Ad primum dubium r̄ndet Bon. dist. xx. quarti. Q̄ sicut dicit scriptura et autorates sc̄tor̄ et plures revelationes: et rationes acordant: et ecclesia uniuersalis confirmat q̄ orat p̄ existētib⁹ in purgatorio: absq̄ dubio post hāc vitā est posnere penā purgatoriā. Et hoc colligit ex verbis ipsi dicētis Mat. xii. Qui dijerit verbi h̄ sp̄m sc̄ti nō remittet ei: neq̄ in hoc seculo neq̄ in futuro. In q̄ sententia daf intelligi quasdā culpas in hoc seculo: quasdā in futuro posse relati. Ideo Greg. xv. dist. c. qualis, ait: Qualis hinc q̄sq̄ egredit: talis in iudicio presentatur. Sed tñ de q̄busdā culpis esse ante iudicium purgatoriū ignis credēdus est: p eo q̄ veritas dicit: q̄ si quis in sp̄m sc̄ti blasphemias dixerit: neq̄ in hoc seculo remittet ei neq̄ in futuro. Et Mat. v. Esto cōsenties aduersario tuo cito. i. sinderesi murmurati in malo: aut angelo ad oppositū descertanti: dū es in via cū eo: ne forte tradat te aduersariū tuus iudici. i. deo. et iudex tradat te ministro: id est angelo: et in carcere mittaris. i. p angelū in purgatoriū deducaris. Amen dico tibi nō eries inde donec reddas nouissimum quadratē. Hoc idē de carcere hui⁹ mūdi non pōt intelligi: eo q̄ nec ibi ponuntur omnes tales. Nec de carcere infernali: q̄ ibi nunq̄ soluit nouissim⁹ quadrans debite pene. Sed de carcere purgatoriū haber intelligi q̄ de illo exhibet quis qn̄ soluerit nouissim⁹ quadratē. Et adhuc est in p̄ceptu rō quare sit pena pēna purgatoria. Nā vt di. Aug. et ponitur a magistro in l̄ra: aut hō puniit: aut de⁹ puniit: sed frequenter aliqui conuertunt in fine q̄ nō puniunt in p̄senti: ergo necesse est q̄ puniant̄ a deo sed nō in igne infernali sive eterno: ergo in igne purgatorio. Item si nō esset pena purgatoria post hāc vitā; ergo q̄

perdurat in culpa v̄sq̄ ad mortem nullā sustinuerit pena: reportat de licia sua cōmodum qđ est falso. et quis obiceret q̄ p̄ior est de admissiō rādū q̄ ad cōdenandū: sed decessit mortali p̄ crō statim p̄dēnat: ergo de detē in charitate statim glificat. Non potētio: est charitas ad elenādū mortalis culpa ad deparamēdū: et pa mortalis statim demergit i obvīo ergo charitas statim eleuat in celo. q̄ status post mortē aliquod impiciū. Tē status post mortē regiū statut⁹ qui est in via: s̄z in via nō etiam dupler status: sc̄z bonoz: et maleq; p̄ similiter post mortē. Ergo anima a corpore recedēs: vel est i paradise cū bono vel est in inferno cum malo. I Bon. ad primum: q̄ nō est alle glorificat̄ decessit in charitate statim: sicut nō nare decessit in mortali: qm iste in mortali est nihil h̄z qđ sit dignum. Et tō summe est dispositio: ad dānationē eternā et ppter hoc statim dānot i retribuzione. Sed ille q̄ est in charte: cū charitas simul stet cū venialib⁹ pa: et reatu pene: pōt ln se h̄re aliqd̄ gnū pena. Et q̄ gloria nō pōt simul in re cū pena h̄m forū cōnecessa est pōt debitū illud solui per penā purgatoriū. Ad sc̄dm dicit Bon. q̄ pōdus chartis h̄z in se aliqd̄ retardā: vt cōpōd̄ quā paruūlā vel reatu. Sed pōdōp̄cati nihil h̄z: elevās vel retardans: s̄b̄ est simile d̄ ascētu peccati. Qđ tem̄ho dicendū q̄ lic̄ dupler sit statu p̄cipalib⁹. s. bonoz: et maloz: tñ qui habet iusticiā in duplice est differētia. Bat̄ tñ est in statu perfectoz perfectionē cōpta: et talis nō h̄z tremabilia: nec aliquo debita: et huic statui deberit vita eterna. Alij sunt in statu imperfectorib⁹ et habet tremabilia vt plurimū: et cōsiderabita tō oportet primū debita soluit et tremabilia tremari anteq̄ introducant̄ in patriā. Et hi purgantur pena purgatoria. Sib̄ corētes iusticia i duplia statu differētia. Quidā sunt in statu paruūlā

rum: t̄ hi carēt iusticia originaliter bis
 cōpetit stat⁹ i limbo sine pena sensibili.
 Aliqui sunt in statu adulteroz: q̄ carēt in
 sticia personali: sive gratuita p̄ propria
 culpā t̄ talib⁹ cōpetit status infernalis.
 Et sic p̄ q̄ ratio illa non valet. Posset
 etiam dici q̄ pena purgatoria nō dicit
 statū sed magis trāstū de statu ad sta-
 tum. Q̄ Scđm dubiū absoluendū erat:
 utrū ad purgationē animarū sit aliq̄s
 locus specialiter deputat⁹. Et respōdet
 Rich. di. xxi. iiiij. q̄ i inferno sunt qua-
 tuor loca se habentia bim super⁹ t̄ infe-
 riū. In loco maxime infimo sunt dam-
 nati p̄ pctō actuali. In illo est im-
 mediate supra illū sunt dānati pro solo
 pctō originali. In illo qui consequēter
 est supra illū sunt aīe que purgātur: q̄
 ibi de lege cōmuni purgātur: q̄uis ali-
 que alibi purgāetur ex aliqua cā speciali-
 sc⁹ vel vt viuetibus aliqd nuncient: vel
 vt suffragia pio se imperēt: t̄ vt patē-
 do vbi peccauerūt dei iusticiam aliqui-
 bus sensibilibus manifestēt. In quarto
 loco non sunt aliq̄e anime sed ante xp̄i
 aduentū ibi erant anime sanctorum pa-
 trum: que penitentiā suā in purgatorio
 expleuerāt: t̄ ille que recedētes a corpo-
 re nihil purgabile portauere. Locus au-
 tem prefatus dicebatur sinus Abrae: q̄
 Abraam p̄imus ab infidelibus se sepa-
 rauit: et fidei signaculum distinctiūm
 accepit. Id locus requieci que debet aīe
 ppter fidem charitate formataz sinus
 Abrae dictus est. Hugo tñ lib. ii. dī sa-
 cramentis. parte. xv. c. vii. negare videſ
 aliquē ym̄ locū determinatū esse pur-
 gatiōis animarū: dices p̄babilius esse
 vt in his porrissimum locis singule pe-
 nae sustinere credant: in quibus culpā
 comiserunt: sicut multis sepe documen-
 tis probat⁹ est. Alia hō liqua sunt ha-
 rum penarum loca nō facile assignare
 videſur. Sed hīa ista Hugo. non acce-
 ptatur a doctoribus nisi intelligat: vt
 dicit Bona. bim dispensationem diuinā
 t̄ non bim cōm legem: q̄ improbabile
 est vt omnes anime que parihus pecca-
 puniunt.

uerunt parihus puniānt. Ideo bim les-
 gem cōm credendum est q̄ sicut lim-
 bus fuit inferius: sic t̄ locus purgatorii
 us qui locus pars inferni creditur a q̄
 busdam propter illud verbum Gregorij
 in. iiiij. diss. Sub eodē igne electus pur-
 gatur: t̄ damnatus crematur. Q̄ Tertii
 dubium absoluendum erat: qui sunt q̄
 vadunt ad purgatorium. Et dicere pol-
 sumus bim doctores: q̄ sunt tria hoīum
 genera. Q̄ Primi quidem sunt qui cum
 venialibus moriunt. Nā sicut dieit ma-
 gister super illo verbo. i. Cap. iii. Si q̄s
 luperificat sup fundamētū hoc: aurūz
 argenti: lapides preciosos: lignū: feniū
 stipulā: yniusciusq̄ opus manifestuz
 erit. Dies em̄ dñi declarabit: q̄ in igne
 reuelabitur: t̄ yniusciusq̄ opus quale
 sit ignis probabit. Per lignū feniū t̄ stipu-
 laz intelligunt venialia pctā q̄ quā
 dam similitudinē: q̄ venialia in eodem
 subiecto cū charitate existētis possunt
 per ignes purgatoriū t̄ spūalem ignem
 charitatis t̄ dilectionis cōsumi: sicut li-
 gnum: feniū: stipula que cōsumant per
 ignem: t̄ q̄ tardius cōsumunt lignum
 q̄ feniū: t̄ feniū q̄ stipula: ideo p̄ lignu⁹
 significant venialia grauiora: per feniū
 media: t̄ per stipulam minora. Q̄ Scđi
 qui vadit in purgatoriū sunt qui peni-
 tentiā ante obitū suū nō egerūt: sicut cō-
 tingit h̄: s qui absq̄ cōfessione moriun-
 tur cōtriti. Q̄ Terti sunt hi q̄ iniunctaz
 sibi penitentiā nō cōplesuerūt. Nā penite-
 ntia in cōfessione a sacerdote iniūcta: aut
 est maior: aut eq̄lis: aut minor. Si aut
 est maior: tunc id quod homo plus fece-
 rit cum moritur in augmentum sue glo-
 rie cedit. Si est equalis tunc sufficit ad
 totius pene dimissionem. Si aut fuerit
 minor tunc id qđ residuum est ex virtu-
 te diuine iusticie in purgatorio emēda-
 tur ne aliquid peccatum remaneat inq̄
 punitum.

De voluntate illorum qui patiuntur
 in purgatorio: t̄ de grauitate penaruz
 t̄ de ministro per quez deus infligit pe-
 nas illas.

Cap. q.

Feria. II. post Letare.

Ecundū mysteriū principas
le de purgatorio declarādū
dicitur penalitatis. In quo
teria dubia sunt aperienda.
videlz

Prīmū vtrū pena sit illa voluntaria.
Secundū vtrū sit maxima omnium
penarum temporalium.

Tertīū vtrū per ministerium demonis
num infligatur.

Ad prīmū dubiū respondet Bonū. Φ
aliquis pena dicitur tripliciter voluntaria,
Uno modo quia assumitur a voluntate
iherat: sicut est penitentialis pena.
Alio modo quia sustinet a voluntate accepta-
te: sicut est pena martyriū: quia adeo plazet
quod ab ea liberari nō vellet. Tertio
modo est quedā pena que acceptatur et
sustinetur a voluntate celerante: ut pū-
ta pena que est cū patiētia: ita quod eius
oppositū est in desiderio sicut cū amās
et desiderans sanitatem infirmam sustinet
quidā infirmitate tanq; penam diuini-
tus inflictā: attenuat ab ea liberari pro-
curat: et illud minime habet rationē vo-
luntarii. Voc modo est voluntaria pena
purgatoriū in viris iustis: qui volun-
tarie eam sustinent: et desiderant vehe-
menter ad patriā peruenire: et ab alijs
sibi auxiliū preberi. Et secundū vtrū vi-
dendū erat vtrum pena purgatoriū sit
maxima oīm penarū temporalium? Et hīm
doc. respōdef qd sic. Et probat tripliciter

Primo autoritate.

Secundo ratione.

Tertio exemplo.

Primo probat autoritate. Inquit emī
Aug. de peni. di. vii. c. vi. et dist. xxv. c. q
in aliud seculū. Qui in aliud seculū dis-
stulit fructū conuerionis purgādū est
igne purgationis. Vix enim ignis eti-
non sit eternus: mīro tñ mō grauis est
Excellit emī oīm penā quā vñq; passus
est aliquis in hac vita. Nunq; in carne
tanta inuēta est pena trāpali. Et secundū
probat rōne. et hī Bonū. pōt sumi ratio
ex diuina iusticia: eo quod deus iustus pe-
nam nō acceptat hīm quod punitius tñ: hī

hīm qd plus est in ea ratio ordinis nō
Sed om̄ hoc ergo est intelligendū quod si
pena sumpta et pena iſficta. In pena
sumpta nō tñ placet deo ordinari:
ne ad culpā: sed oīdo et rectitudi qd
in voluntate assumēte. In pena iſficta
placet ordinari pena ad culpan.
Qm̄ ergo pena penitentia in pīlō
plus est: pena morientiū est iſficta
purgatoriō: p eo qd iā nō est ipsi agi
sed recipiēdi: id modico pena in pīlō
ti plus satisfacit et magis est de causa
ta diuina iusticia: qd de magna in fū-
ro. Rich. ho sumit rōne ex cī ipsius pe-
na. Nā pena causat dupl. s. ex absētia
boni amati: et presentia mali oditi. Et
vtroq; mō pena purgatoriū malo cī
bet pena trāpali. Si emī in purgatoriū
qd motus earū nō retardat mole corpo-
ris: vēhemētissime desiderat cī deo p-
fecta fruitione cōlūgi. Et iō ex huīs i-
nūctionis abēntia vēdemētissime ar-
gunt: maxime cī videat ipsi aduenient
quo cū deo pfecte essent cōlūctūtū
erāt in corporib; pena suis pītis deti-
pōlūscent. Sūl ignis affigētūtū
purgatoriū magis est actiuus igne qd
qd tñ inter alia elemēta maxime effici-
ciūtū. Yō pena purgatoriū lōge grav-
or est qd alia pena in hoc mōdo. Quād
aut alia partia ab illo igne declarātū
est in pīcēdētib; sermone. s. nū. bō
opis. Et tertio probat grauitas pena pur-
gatoriū exēplo. Ut nāq; in legēda
Greg. qd postq; orauit. p Traianus appa-
ravit ei angelus et dixit: Qd p dānato
gasti duoz. tibi datur optio. Aut emī
purgatoriū duob; diebus cruciab; et
aut certe toto tpe vite tue fatigab;
doloribus et infirmitatib;. Qui pēlega-
toto tpe vite sue dolorib; cōut pīmō
qd duob; dieb; in purgatoriū cruciab;
Enī factū est qd semp deinceps aut felici-
b; laboauit: aut podagre molestia pī-
sus fuit: aut validis dolorib; cōquātūtū
tus: aut dolore stomaci miserabilis en-
ciatus. Enī in quadā epila sic loquitū
late podagre: rātisq; dolorib; pīmō

Sermo

XLVIII

vita mea mihi quissima pena sit. Quos
tide em in dolore deficio: et mortis res-
mediū expectando suspiro. Tertium du-
biū p̄positū sicut: utrū pena purgatorij
p ministeriū demonū infligat? Et q̄bus
dā videt p̄ sc̄: eo p̄ i scriptura: aut vix
aut nūq̄ legis p̄ bono angelus bonos
verauerit. Sed veratio bonorū solum a
malis fuit: sicut exēplū habef de Job:
de Antonio et alia sc̄tis et amicis dei.
Alii vero verati sunt a bonis et malis:
et rō videt esse fm eos: q̄ q̄ verat alterz
et affligit quodāmō odiū h̄z. Diabolus
aut̄ odit bonos et malos ob suā crudeli-
tate: iō v̄trosq; afflit cū sibi p̄mittit:
boni v̄o nō odiū nisi malos: et iō illos
solos affligit: sicut afflirunt sodomi-
tas et egyptios. H̄z opinio ista stare nō
p̄t: q̄ non decet illū q̄ iuste de aliquo
triumphavit: postea puniri p̄ ip̄m. Sed
aie q̄ sunt in purgatorio adherēdo iusti-
cie vicerūt diabolū. Ergo nō esset coue-
niēs vt punirent demonū ministerio.
Propterea alii dixerūt p̄ pena purga-
torij infligif angelorū ministerio. H̄z h̄
nō videt pbabile: p̄ ram grauitat affi-
gat et puniat cōcives suos: nec hoc de fa-
cili p̄ scripturā posset pbari. Iō dicēdū
fm Rich. et Bon. p̄ Quis boni angelī et
mali assūst morētibus boni ad iuuani-
dū: mali ad nocēdū s̄ p̄t: tñ in loco pe-
nali ipsius purgatorij non puniunt aie
ministerio demonū: nec ministerio bo-
norū an gelorū: sed sola diuina iusticia
ignē purgatorij: sicut instrumētū appli-
cante ad punitionē earū.

De iocunditatē quā h̄t existētes i pur-
gatorio: tū ppter certificationē de sua sa-
lute: tū ppter confirmationē in grō: tū
pter auxiliū viuorū.

Tertiū mysteriū declarādū de
purgatorio. dī iocunditatis.
Nā inter acerbitatē penorū
sentīt aie in purgatorio exi-
stētes multā iocunditatē: marime pro-
pter tria.

P̄mo ppter certificationē.
Sc̄do ppter subuentione.

Tertio ppter sanctoꝝ affectionem?
P̄mo gaudēt aie in purgatorio pro-
pter certificationē: q̄ iā certificate sunt
de glia et beatitudine ad quā debet puen-
re. Notādū tñ fm Bona. in. iiiij. di. xx. p̄
aie ille maiore certitudinē h̄t q̄ ille q̄
in via sunt: sicut habebat aie q̄ erant in
limbo. Et illa certitudine media est inter
certitudinē prie et certitudinem vie. In
pria est certitudine tētioris euacuās ex-
pectationē et timorē. In via aut̄ est cer-
titudine expectatiōis mixta timori: q̄ q̄
libet labi p̄t dū est viato. In purgato-
rio v̄o est medio mō. s. certitudine expecta-
tionis: q̄ nōdū obtinuit: sed est euaca-
tio timoris ppter liberi arbitrii p̄firma-
tionē: q̄ oīno fit q̄deinceps peccare nō
p̄t. Nā confirmati sunt in gra: nec valēt
malū velle: nec dūz agef: qd̄ eis accedit
ad leticiā et iocunditatē: ppter ea Bap.
iii. dī. Spes illoꝝ immortalitate plena
est. Nec acceptāda est quoīdaꝝ opinio
eoz q̄ dicit p̄ acerbitate penarū ita
absorbet sp̄s vt vbi sit ignore: et er b̄
dubitetur v̄tū sit in inferno: vel in purga-
torio: aut extra. Sicut cū aia er dulcedi-
ne cōtemplationis rapit extra se vt nesci-
at v̄tū in corpore an extra corpus h̄ v̄i-
deat: sic suo mō dicit in penis se habet
re. Sed certe hoc nō videt posse rōnabi-
liter sustineri: q̄ eti sp̄s carni coniunct
ct̄ possit ab hmōi penis adeo absorbe-
ti: vt yslum rōnis amittat: sp̄s tñ sepa-
ratus q̄ immortalis est non videt adeo
absorberi cū fortior sit ad sustinēdū ma-
gnā penā in se q̄ in corpore parvom. Et
dīctā opinionē faciūt exēpla q̄ Breg.
ponit in. iiiij. dial. li. vbi dicit: q̄ qdā in
purgatorio existētes i graubus penis
petierūt adiutoriū p̄ liberationē: q̄ scie-
bat se aliqui liberādos. Insup i homel.
de dñste et Lazaro dī: q̄ dānati supra
se electos considerat v̄tq; in diez iudicij.
Si ergo pena illa infernalis impropor-
tionabiliter grauior est q̄ purgatoria:
et illa nō absorbet yslum rōnis dānatis
q̄ sunt oppīsi verme desperatione et cul-
pa: quāto magis nec ista pena absorbe-